

KẾ HOẠCH

Họp mặt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) trên địa bàn thành phố Long Khánh, UBND thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam, nhằm ôn lại truyền thống ngành Y tế, qua đó nâng cao vai trò của người thầy thuốc trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh cao cả của ngành y tế trong việc chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; cổ vũ, động viên, biểu dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ y, bác sĩ; các cơ sở y tế có thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối với đội ngũ nhân viên ngành y tế ngày nay.

- Khẳng định sự quan tâm sâu sắc của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đối với ngành y tế; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của nhân dân đối với ngành y tế.

- Ngành y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền sâu rộng thành tích của ngành y tế trong thời gian qua, thực hiện tốt công tác xã hội hóa, đa dạng hóa sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Các hoạt động kỷ niệm Ngày Thầy thuốc Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tuyên truyền chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam

- Tuyên truyền nội dung thư của Chủ tịch Hồ Chí Minh gửi Hội nghị cán bộ y tế ngày 27/02/1955.

- Tuyên truyền về truyền thống ngành y tế của thế giới và Việt Nam, về vai trò của người thầy thuốc trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tuyên truyền các thành tích đã đạt được của ngành y tế thành phố trong thời gian qua và mục tiêu, nhiệm vụ trong thời gian tới.

- Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm lần thứ 70 ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2025) của tỉnh và của thành phố.

2. Các hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức họp mặt nội bộ ôn lại truyền thống trong các cơ quan, đơn vị ngành y tế thành phố.

- Thăm hỏi nội bộ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị ngành y tế đã nghỉ hưu trên địa bàn thành phố.

- Phát động phong trào thi đua rèn luyện và nâng cao y đức của người thầy thuốc, tận tâm, tận lực vì người bệnh trong ngành y tế chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, gắn với việc học tập quán triệt sâu sắc Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

3. Họp mặt truyền thống:

a) Thời gian, địa điểm: Dự kiến tổ chức 01 buổi, vào lúc 14 giờ ngày 26/02/2025 (thứ tư) tại Hội trường UBND thành phố Long Khánh (có thư mời riêng).

b) Chương trình:

- Tiết mục văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Đọc thư của Hồ Chủ tịch gửi Hội nghị cán bộ y tế ngày 27/02/1955.
- Đọc thư của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Đồng Nai gửi cán bộ y tế nhân Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).
- Xem phóng sự thành tựu ngành y tế thành phố
- Phát biểu nhân Ngày truyền thống Thầy thuốc Việt Nam.
- Tặng hoa cho các thầy thuốc ưu tú.
- Phát biểu chúc mừng của Lãnh đạo Sở Y tế tỉnh và Lãnh đạo thành phố.

c) Thành phần mời dự:

- Đại diện Ban Giám đốc Sở Y tế Đồng Nai, Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC), Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh;
- Thường trực thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố, đại diện các Ban HĐND thành phố;
- Đại diện UBMTTQ và các đoàn thể thành phố;
- Ban Giám đốc, Lãnh đạo các khoa, phòng Bệnh viện Đa khoa Khu vực Long Khánh, Bệnh viện Đa khoa Tổng Công ty Cao su Đồng Nai, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế và Hội Đông y thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thành phố;
- Đại diện lãnh đạo UBND các phường, xã;

- Trưởng, Phó Trạm Y tế, Tổ trưởng Công đoàn, nhân viên Trạm Y tế các phường, xã;

- Các đồng chí nguyên là cán bộ, công chức, viên chức, thầy thuốc ngành y tế hiện đã chuyển ngành, nghỉ hưu hoặc đang công tác tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Đại diện các cơ sở hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND thành phố:

- Phối hợp với ngành y tế chuẩn bị bài phát biểu; phát hành giấy mời; điếm danh đại biểu, công tác chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ cho buổi Hội nghị.

2. Giao Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố, Trung tâm văn hóa, thông tin và Thể thao, các cơ quan liên quan tham mưu UBND thành phố tổ chức họp mặt kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu, bài phát biểu của lãnh đạo thành phố, trang trí hội trường, công tác tổ chức để phục vụ buổi họp mặt.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố phát hành thư mời đến các đại biểu theo thành phần mời dự.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện

- Bố trí lực lượng giữ phương tiện cho đại biểu tham dự họp mặt .

3. Giao Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị y tế triển khai các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); tăng thời lượng, thời gian đưa tin, tuyên truyền sâu rộng thành tích của ngành y tế thành phố trong thời gian qua, nhằm nâng cao nhận thức của các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các tầng lớp nhân dân về vai trò của người thầy thuốc và ngành y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Dựng video phóng sự/phim tư liệu về ngành y tế để Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam thời lượng từ 10 - 15 phút; băng rôn tuyên truyền, tuyên truyền lưu động...tăng thời lượng, tần suất các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về các hoạt động Kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Phụ trách Chương trình MC, văn nghệ, âm thanh, ánh sáng, chuẩn bị một số hình ảnh trình chiếu trong thời gian tiếp đón đại biểu tại buổi họp mặt.

- Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao dự trù kinh phí gửi về Phòng Y tế tổng hợp trình UBND thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch xin cấp kinh phí để tổ chức hoạt động theo kế hoạch.

4. Giao Trung tâm Y tế thành phố, BVĐKKV Long Khánh, Hội đồng Y thành phố, Trạm Y tế các phường, xã.

- Cung cấp các dữ liệu và tài liệu liên quan, tóm tắt lịch sử và truyền thống ngành Y tế, các thành tựu nổi bật trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, hình ảnh, tư liệu từ các sự kiện y tế.

- Chuẩn bị phát biểu cảm tưởng trong buổi họp mặt kỷ niệm, tập trung về nội dung ôn lại truyền thống ngành y tế; sự nghiệp y tế gắn liền với sự đổi mới của đất nước, thành tích đã đạt được của ngành y tế thành phố, phương hướng phấn đấu trong thời gian tới.

- Đăng ký các tiết mục văn nghệ để phục vụ buổi họp mặt, gồm các chủ đề: Ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước, ca ngợi truyền thống tốt đẹp của ngành Y tế Việt Nam và gửi về Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố.

5. Giao Phòng Tài chính - kế hoạch

Phối hợp Phòng Y tế tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 70 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức.

6. Giao UBND các phường, xã

Căn cứ Kế hoạch của UBND thành phố, UBND các phường, xã triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức. Phối hợp tổ chức thăm hỏi cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế có hoàn cảnh khó khăn, ốm đã nghỉ hưu tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch họp mặt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025); UBND thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã triển khai thực hiện đạt được kết quả tốt nhất./.

Nơi nhận:

- TT.Thành ủy;
- CT, PCT.UBND thành phố;
- Phòng Y tế;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm Y tế thành phố;
- Trung tâm VH-TT và TT thành phố;
- Bệnh viện ĐKKV Long Khánh;
- Bệnh viện ĐKCS Đồng Nai;
- Hội Đông y thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP VX;
- Lưu: VT, TH (VX).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập